
 
INFORMASJON TIL VOKSNE OM SEKSUELT MISBRUK AV BARN 

TF-CBT   

 

Hva er seksuelt  misbruk av barn?  

Seksuelt  misbruk av barn bl ir  of te def inert  som kontakt e l ler  interaksjon mel lom et barn og 
en voksen der barnet b l ir  brukt for  å t i l f redsst i l le overgr iperen e l ler  en annen person 
seksuelt .  Seksuel t  misbruk kan også b l i  begått  av en person som er  under  18 år ,  når 
personen enten er  betydel ig e ldre enn barnet e l ler  er  i  en makt -  e l ler  kontro l lpos is jon over 
barnet .  

Som of tes t innebærer  seksuelt  misbruk noe d irek te fys isk  kontakt.  Dette kan være 
seksual isert  berør ing og/el ler  k yssing,  k jærtegning, gni ing,  og/e l ler  penetrer ing av vagina 
e l ler  anus med f ingrene,  ora l sex, s imuler t  samleie e l ler  penispenetrer ing i  vagina e l ler  i  
anus. Noen seksuel le overgr ipere t i l f redsst i l ler  seg selv ved å b lotte geni ta l iene s ine,  e l ler  
ved å observere e l ler  f i lme et barn som k ler av seg.  

Barn bl ir  of te med på d isse seksuelle akt iv i tetene gjennom leken overta l ing ( for  
eksempel;  ”det te v i l  være vår  spes ie l le  hemmelighet”)  e l ler  de bl ir  bestukket med t i lbud om 
penger, godter i  og t jenester.  Noen ganger  b l ir  de mobbet  e l ler  truet .  I  mer s je ldne t i l fe l ler  
kan fys isk  makt e l ler  vo ld b l i  brukt.  Det  er  v ik t ig  å huske at  uanset t  om barnet  fak t isk  
blir  ”skadet”  e l ler  ikke, om barnet protesterer  e l ler  ikke, og om barnet  l iker  det  el ler  ikke, så 
er s l ik  seksuel l  involver ing av en voksen,  en ungdom el ler  en som bruker  tvang, å betrakte 
som seksuelt  misbruk av barn.  

 

Hvilke konsekvenser kan seksuelt  misbruk av barn ha?  

Barn som har  opplevd seksuelt  misbruk kan utv ik le et  v idt spekter av emosjonel le og/el ler  
atferdsmessige reaksjoner  på overgrepet .  Alvor l ighetsgraden av barnets reaksjoner kan 
avhenge av barnets  a lder ,  hvem overgr iperen er,  omstendighetene rundt  overgrepet  og 
måten famil ien reagerer på når overgrepene bl ir  avs lør t .  Barn kan vise symptomer i  form av 
angst og bekymr ing, s l ik  som sengevæting, t i lbaketrekkende el ler  utagerende atferd,  
marer i t t ,  vanskel igheter på skolen og rømming hjemmefra. Sl ike vanskel igheter  kan man se 
hos barn som har opplevd et  hvi lket  som helst type traume. Barn kan også vise symptomer 
som er mer spesif ikke for seksuelt  misbruk, s l ik  som repeterende seksuelt  snakk og lek , 
atferd som er  upassende for  a lderen,  og redsel for  spes if ikke s i tuasjoner og for mennesker 
som minner dem om misbruket .  Enkelte barn v iser ingen tydel ige vansker som følge av 
deres traumatiske erfar inger .  

Når  overgrepene oppdages og s toppes opptar mange barn re lat ivt  norm al atferd og 
føle lsesmessig funger ing. Støt te og beskyt te lse f ra barnas nærmeste er veld ig v ik t ig for  at  
de skal  gjenoppta normal funger ing. Al l ikevel så har noen barn symptomer som vedvarer  
lenge et ter  at  se lve misbruket har s toppet.  Fakta er  at et  betyde l ig antal l  barn som har 
opplevd seksuelt  misbruk, v iser  posttraumatisk  stress symptomer. Derfor er det  vik t ig at  
barn som har  opplevd seksuelt  misbruk får  en psykologisk  evaluer ing, og om nødvendig 
behandl ing.  
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Hva slags behandling er t i lgjengelig for barn  som har opplevd seksuelt  misbruk?  

Mange terapiformer har b l i t t  brukt for  å hje lpe barn å overkomme vansker  etter  seksuel t  
misbruk. Disse ink luderer indiv iduel l ,  fami l ie  og gruppeterapi.  De brukte terapiteknikkene 
har  vært hentet  f ra et v idt  spekter  av ps ykologiske teor ier ,  blant  annet psykodynamisk, 
atferd, kognit iv ,  innsik tsor ientert ,  og s trukture l le  og s trategiske teor ier  f ra fami l ie terapi.  
Ef fek tene av de forsk je l l ige t i lnærmingsmetodene,  i  forhold t i l  å  hje lpe barn med å håndtere 
vanskene re later t  t i l  seksuelt  misbruk, har  vært  l i te  utforsket .  T i l  t ross for  dette,  så er det 
mange forskningsresul tater  som tyder på at  kognit iv  atferdsterapi ,  g jennomført i  både 
indiv iduel l  og gruppe sammenheng, har v is t  gode resultater  i  forhold t i l  å redusere vansker 
som følge av seksuel t  misbruk.  

Kognit ive atferds intervensjoner  har  hju lpet barn som har  opplevd seksuelt  misbruk, samtid ig 
som det også har  hju lpet fore ldre som ikke selv har  vært involver t  i  overgrepet.  Den 
kognit ive atferdsterapeuten kan hje lpe fore ldre å h åndtere egne tanker  og fø le lser  knyt tet  t i l  
m isbruket  av barnet .  Samtid ig så lærer fore ldrene ferdigheter som gjør dem i  stand t i l  å 
reagere mer ef fek t ivt  på barnets  for te l l inger  og overgrepsrelaterte vansker.  Kogni t ive 
atferds intervensjoner  er skreddersyd d for  å håndtere de spes if ikke vanskene et barn utsat t  
for  misbruk har,  og innbefat ter  øvelser  som gir  økt kunnskap, mestr ingsevne og bearbeid ing 
av barnets  opplevelser .  Under bearbeidelsesfasen i  terapien oppfordres barna t i l  å 
konfrontere minner , tanker og hverdags l ige påminnere om misbruket  (som toaletter ,  sove 
a lene,  ta av seg k lærne,  dusje) på en gradvis måte. I  prosessen kan man bruke samtaler,  
lek  med dukker, tegning,  les ing, skr iv ing,  poes i,  sang osv.  Ved å redusere f ryk ten assos iert  
med overgrepsre laterte emner , hje lper d isse terapiakt iv i te tene barna t i l  å  uttrykke s ine 
tanker og fø le lser mer  åpent,  og på den måten forbedre deres fors tåelse og føle lsesmessige 
bearbeid ing av overgrepserfar ingen.  

T i l  s is t  er  det  v ik t ig at  fore ldre vet at forskning på seksuelt  misbruk av barn gjentatte ganger  
har  v ist ,  at  den v ik t igs te fak toren som påvirker barns psykologiske t i lpasning et ter  seksuelt  
misbruk, er  graden av støt te de får f ra s ine fore ldre og andre omsorgsgivere.  Med s terk  
emosjonel l  s tøt te f ra voksne som  bryr  seg om barnet,  og ved hje lp av ef fek t ive 
medikamentel le  og mentale helse intervensjoner , kan barn som har  opplevd seksuelt  
misbruk se f ram t i l  en sunn, t i l f redsst i l lende og oppfyl lende f ramtid.  

 

Hvem blir seksuelt  misbrukt?  

Seksuelt  misbruk sk jer på tvers av a l le  sosia le k lasser , folkes lag og re l igiøse grupper . Både 
jenter  og gutter b l ir  m isbrukt,  og det sk jer dessverre of tere enn mange tror.  To nye 
omfangsstudier  har  v is t  at  så rundt  10,2 % kvinner og 3,5 % menn rapporter  om seksuel le 
overgrep før f yl te 13 år i  Norge (Myhre, Thoresen, & Hjemdal ,  2015; Thoresen & Hjemdal,  
2014)  
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Hvem misbruker barn seksuelt?  

En l i ten prosent  av seksuel le overgr ipere er kvinner,  men de f les te er  menn.  Seksuel le 
overgr ipere er  generel t  ikke ”ek le, gamle menn”  el ler  uk jen te.  De er vanl igvis  hel ler  ikke 
tydel ig  mentalt  syke e l ler  t i lbakestående. Tvert  imot er de som begår seksuel le overgrep 
of te godt  k jent med barnet de misbruker  og det  er  of te en person barnet s to ler på.  
Overgr ipere er of te famil iemedlemmer ( for  eksempel,  fet ter ,  onkel ,  fore lder,  stefore lder  e l ler  
bestefore lder)  e l ler  mennesker som ikke er i  s lek t med, men som er godt  k jent  for  barnet 
( for  eksempel en nabo, t rener e l ler  barnevakt) .  Det  er ingen k lar og tydel ig  beskr ive lse e l ler  
prof i l  på en seksuel l  overgr iper.  Det er hel ler  ingen måte man kan k jenne igjen en potens iel l  
overgr iper på. Derfor er det  of te vanskel ig å tro at  en person man sto ler på kan være i  s tand 
t i l  å  misbruke barn seksuel t .  

Noen overgr ipere har  selv b l i t t  seksuelt  misbrukt som barn. Andre h ar l idd under andre 
former for  misbruk og forsømmelse som barn. Noen k larer  ikke å fungere seksuel t  med en 
voksen partner,  og kan ha forsk je l l ig  kontakt med barn.  Andre k larer å opprettholde 
seksuel le forhold med voksne, men kan søke mot barn for  t i l f redss t i l le lse i  s tressende t ider.  
En l i ten prosent  av overgr ipere misbruker barn seksuel t  mens de er påvirket  av narkot ika 
e l ler  a lkohol .  

  

Hvorfor skjer seksuel le misbruk?  

Dette er  et spørsmål mange st i l ler  seg og som det ikke er  enkel t  å svare på. Det  vik t igs te er  
å huske på at barn og ungdommer som har opplevd seksuelt  misbruk og deres foreldre som 
ikke har  begåt t  overgrepene, ikke skal bebreides. Skylden for seksuel l  overgrep l igger  kun 
hos overgr iperen,  uanset t  hvi lke problemer som kan ha b idrat t  t i l  m isbru ket .  

I  vårt  samfunn er v i  generelt  l i te komfortable med å snakke om seksual i te t,  og vi  har  gjor t  
l i te for  å h indre seksuelt  misbruk av barn. Disse holdningene kan også ha medført  at s l ike 
problemer of te b l ir  holdt  sk jul t  lenge.  Det  er v ik t ig at v i  kommunis erer våre bekymringer  om 
seksuel le overgrep i  forhold t i l  barn k lar t  og åpent.  Som et samfunn må vi b le mer 
oppmerksomme på hvor a lvor l ig og hvor utbredt det te problemet er,  og v i må øke våre 
anstrengelser  for  å adressere dette problemet over  hele verden.  

 

Hvorfor fortel ler  ikke barna oss hva som skjer?  

Seksuelt  misbruk av barn er noe som sk jer i  hemmelighet.  Det  sk jer nesten a l l t id når barnet 
er a lene med en overgr iper .  For  at  den seksuel le akt iv i te ten skal  for tset te,  er  overgr iperen 
avhengig av at barnet ikke avs lører det  som sk jer.  Det  kan være d irek te trus ler  om fys isk  
skade på barnet og/  e l ler  deres k jæledyr , famil iemedlemmer osv. hvis de for te l ler  det  t i l  
noen.  

Barn bl ir  of te for ta lt  at  misbruket er deres egen skyld og at de v i l  b l i  bebreidet,  a vvis t e l ler  
ikke trodd hvis de for te l ler  det  t i l  noen. De føler seg of te f laue, skamful le og engstel ige for  
overgrepet,  men også for hemmeligholdelsen. Mange barn som har opplevd seksuelt  
misbruk holder  dette sk jult  gjennom hele oppveksten ford i de f ryk ter  avvisning, st raf f  e l ler  
hevn.  
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Når burde du mistenke seksuelt  overgrep av barn?  

Fordi overgrep of tes t sk jer i  det  sk jul te og ford i  det er  et v idt  spekter  av atferdsmessige 
reaksjoner  på seksuelt  misbruk, er  overgrep of te vanskel ig  å oppdage. Misbruket b l i r  som 
of tes t k jent  ved at barna selv avslører det,  enten ford i de v i l  for te l le e l ler  ford i de t i l fe ld ig 
avs lører det.  Enkel te avs lører det ved å vise voksenakt ig seksuel l  a tferd e l ler  de deler 
seksuel l  kunnskap som er større enn det man vi l le  forvente av e t  barn på deres a lder .  Noen 
barn røper  seg e l ler  de for tel ler  en venn som så forte l ler  det t i l  en voksen.  

Foreldre bør  være oppmerksomme på p lutsel ige forandr inger  i  atferd:  marer i t t ,  
t i lbaketrekning, og unngåelse av spes ie l le  personer,  steder, e l ler  t ing , uvanl ig aggress iv i tet,  
skvet tenhet,  og/e l ler  upassende seksuell  atferd. Denne typen atferd kan skyldes at barnet 
utset tes for  overgrep av en e l ler  annen ar t ,  noe som bør  utforskes nærmere.  

Barns reaksjoner  på personen som misbruker dem er ganske var ier te . Man kan ikke avgjøre 
om det foregår seksuelt  misbruk ved å observere barnet  sammen med den mistenkte 
overgr iperen.  Noen barn er  engste l ige og/e l ler  unngår overgr iperen,  andre snakker veld ig 
negat ivt  om overgr iperen men oppfører  seg pent mot  han/henne.  An dre igjen for tset ter  å 
være veld ig t i lknyt tet og k jærl ige mot den omsorgspersonen som misbruker dem. Barnets 
føle lser overfor  overgr iperen bør  aksepteres uanset t  om de er posi t ive,  negat ive e l ler  
ambivalente. Barn trenger  å v ite at ingen av deres føle lser er fe i l .  

 

Hvordan kan du redusere et  barns sjanse for å bl i  misbrukt  seksuelt?  

Generelt  er  det v ik t ig  å oppret tholde åpne kommunikasjons l injer  med barn.  Barn burde få 
seksualundervisning som er passende for  deres a lder  i  t i l legg t i l  in formasjon om seksue l le 
overgrep.  Akkurat  som at v i  lærer barna våre om forebyggelse av brann, må vi også lære 
dem om seksuel le misbruk av barn. Barn bør  lære at  k roppen deres rett  og s lett  t i lhører dem 
og at  de har rett  t i l  å s i  ”nei”  t i l  enhver ” ikke ok” berør ing. De må lær es at de kan for tel le  en 
voksen om hvi lken som hels t berør ing som gjør at de føler  seg ukomfortable e l ler  som de 
tenker ikke er OK. I  t i l legg kan man lære barn og ungdommer hvordan de kan ta trygge 
avgjøre lser om hvor de kan gå og hva de kan gjøre når de i kke er under t i lsyn av voksne.  

Det er også vik t ig å huske at  det kan være ekstremt vanskel ig  for  et  barn e l ler  en ungdom 
både å s toppe seksuel le misbruk og å for te l le om det.  Derfor  bør et barn e l ler  en ungdom 
aldr i  b l i  bebreidet  for  at  de ikke stoppet  ove rgrepet  f ra å sk je, e l ler  for  at  de ventet en s tund 
før de for tal te om det.  Mange barn for te l ler  det  a ldr i ,  og de f leste barn for te l ler  det  ikke med 
èn gang.  

Det er også vik t ig å huske at  fore ldre ikke kan se og føre t i lsyn med barna s ine hele t iden.  
Derfor,  uansett  hva du gjør ,  kan du ikke s ik re at  barnet  d i t t  ikke b l i r  seksuel t  misbrukt.  Som 
en fore lder  som ikke har begåt t  overgrep bør  du ikke bebreide deg selv hvis barnet  di t t  er  
b l i t t  m isbrukt seksuelt .  Is tedenfor  er det  mest hens ik tsmessig å bruke ener gien d in på å 
hje lpe barnet  d i t t  best mulig.  
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Hva bør du gjøre hvis du mistenker seksuelt  misbruk av barn?  

Det er natur l ig  for  fore ldre å fø le seg bekymret  når  de får mistanke om at  barnet deres kan 
ha vært utsatt  for  seksuel t  misbruk. L ikevel,  det v ik t igs te en fore lder kan gjøre er å prøve å 
bevare roen. Barn så vel som ungdom er  veld ig sens it ive for  fore ldrenes emosjonelle  
reaksjoner , så hvis  de ser  hvor  oppskaket og s int  du er ,  kan de b l i  ve ld ig redde og lukke 
seg. Du bør  formidle t i l  barnet d it t  at  det er  bra at  han/hun har  for ta lt  deg.  Om du ikke selv 
ro l ig  k larer  å spørre barnet d it t  om det som har  sk jedd,  er det bedre at  du venter  på 
profesjonel l  hje lp. Vær fors ik t ig med å ikke s i  noe som kan høres ut  som om du bebreider  
barnet ,  og g i tydel ig  ut trykk for  at overgrepet  ikke er  hans e l ler  hennes skyld.  

Noen barn for te l ler  at  den seksuel le kontakten k jentes godt .  Dette betyr  ikke at  barnet på 
noen som hels t måte kan bebreides e l ler  at  barnet burde fø le seg skyldig over  å ha l ik t  den 
seksuel le in teraksjonen og/e l ler  oppmerksomheten f ra overgr iperen. Noen ganger kan 
misbrukte barn ta ini t iat iv  t i l  seksuel l  a tferd med andre voksne.  Det er uanset t  a l l t id den 
voksnes ansvar å sette passende grenser.  

Ikke oppmuntre barnet  d i t t  t i l  å ”bare g lemme det” .  Det er  he l ler  ikke lur t  verken å stenge av 
for  samtale om temaet  e l ler  å presse barnet  t i l  å  for te l le mer enn han/hun er  k lar  for .  Bare 
vær åpen for  hva enn barnet  kan forte l le  deg og for hvi lke som hels t spørsmål han/hun kan 
st i l le.  Prøv å forstå at barnet  kan ha b landede fø le lser  for  overgr iperen og det  som har  
sk jedd.  Selv om du kan fø le at  du har lys t t i l  å  ha barnet d it t  ved d in s ide kont inuer l ig for  å 
beskyt te ham el ler  henne, er  det  v ik t ig at  du ikke er for  restr ik t iv og at du hje lper fami l ien 
d in t i l  å  komme t i lbake t i l  en rut ine som er så normal som mul ig. Det er også vik t ig ikke å 
være redd for å v ise barnet d it t  normale ut trykk for  k jærl ighet og fys isk  nærhet .  Noen 
ganger er det te vanskel ig , spes ie lt  for  fedre som ikke har begått  overgrep.  Det er v ik t ig  at  
barnet  d i t t  ikke får inntrykk av at  føle lsene d ine for ham el ler  henne har forandret seg på 
grunn av det  som har  sk jedd.  

Barn som kan ha b l i t t  m isbrukt seksuelt  bør gjennomgå en spes iel l  f ys isk  undersøkelse som 
omfatter  det geni ta le området .  Selv om barn kan ha det vondt et ter  seksuel le overgrep,  er  
som regel k roppen uforandret .  Erfarne leger  kan fors ik re barnet om at k roppene deres er  
OK.  

 

Hvor bør du søke hjelp?  

Enhver  som mistenker  at et  barn b l ir  m isbrukt seksuelt  bør kontakte barnevernet .  Du kan 
forb l i  anonym, men barnevernskonsulenten v i l  spørre deg om vik t ige t ing knyt tet  t i l  barnet,  
mulig overgr iper og forhold rundt  barnet.  Barnevernet  vi l  mest sannsynl ig undersøke 
mistanken om seksuel le overgrep og t i lby vei ledning og hje lp t i l  barnet og fami l ien.  
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